Ich lasse nun den Text der Predigt so folgen, wie ihn die Londoner Handschrift fol. 131^v—133^v darbietet³, und ändere auch ihre Schreibweise im allgemeinen nicht. Doch ersetze ich in 'patrie, pirate, vindicte, hec, precepta, preçonia' das einfache e durch ae, umgekehrt in 'aetiam, inpunae, quaeritur' ae oder das geschwänzte e (= ae) durch e, schreibe auch in 'defitiunt, despitiunt, fatiatis, multiplitia, sacrificitium, sautia' für ti vor einem Vokal ci, da diese Abweichungen von der Regel wohl dem Schreiber, schwerlich aber dem Verfasser zur Last fallen.

Sermo Lupi abbatis Ferrariacensis in festivitate
sancti Iudoci confessoris.

Laudanda^a est, fratres karissimi, vestra devotio, qui ad persolvendas Deo laudes debitas ad sollempnitatem sanctissimi confessoris sui Iudoci alacriter convenistis. Non vos hiemis asperitas deteruit⁴, non difficultas itineris impedivit, non quiescendi consuetudo tardavit, nec aspernabitur Dominus vestrae servitutis obsequium, nisi quod prumptis^b vocibus faciatis indignum perversis operibus. Namque ut dicere dignatur⁵: *Rectos decet^c laudatio*, ita queritur usurpari verba sua ab eo, qui haec inique vivendo contempsit. *Peccatori⁶ enim dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam et proiecisti sermones meos retrorsum.* Itemque⁷: *Non est pulchra laudatio in ore peccatoris.* Ipse quoque Salvator⁸: *Quid vocatis me*

a) Verbessert aus 'Laudadan'.
c) Übergeschrieben.

b) So, wie oft im früheren Mittelalter.

¹ G. M. Drevés, *Analecta hymnica medii aevi* IV (1888), S. 155 f.; vgl. U. Chevalier, *Repertorium hymnologicum* II, Nr. 14 427.

² Vgl. Trier a. a. O. S. 112 ff.

³ Die Abschrift verdanke ich der Mitarbeit meiner Frau.

⁴ Judocus' Festtag fiel auf den 13. Dezember.

⁵ Psalm 32, 1.

⁶ Ebd. 49, 16—17.

⁷ Ecclesiasticus 15, 9.

⁸ Lucas 6, 46.

'domine, domine' et non facitis quae dico? Quibus documentis ostenditur purgandam prius poenitentiae remedio conscientiam a sceleribus universis et sic praeconia placitura creatori canenda. Poenitentia vero perfecta est praeterita peccata plangere et plangenda non perpetrare. Plangendum est autem cum lacrimis, quotiens id munere divino conceditur, sicut monet psalmus¹: *Ploramus coram Domino, qui fecit nos*. Offerendumque iugiter sacrificium, quod alibi dicit spiritum contribulatum². Spiritus autem contribulatus est anima peccato saucia et peccati dolore transfixa. Hoc sacrificium quamdiu Deo suppliciter offertur, iteratio peccati ipso praestante vitatur.

Vobis, dilectissimi, congratulamur eius, qui vos fecit concurrere, propitiationis lucra relaturis^d, quia iam declinastis a malo et bonum ut credimus facitis³. Desiderium nostrum est, ut permaneat in eo quod caepistis, quantum suppetunt vires⁴, et ubi deficient, ab eo qui est omnipotens auxilium postuletis. Eis autem plurimum dolemus, qui praecepta Dei despiciunt et ne tot quidem malis afflicti a malo desistunt, non intelligentes, quia quanto crescit eorum obstinata facinora, tanto cotidie augentur divinae ultionis multiplicia flagella.

Erant equidem, qui ante nos^e vixerunt peccatores, sed quia respectum divini timoris habebant, numquam qualia perpetimur sunt experti. Illi publicam rapinam numquam exercuerunt; at nos ea quasi re licita et valde profutura^f nimium delectamur, comminationem vero, quam contra nos fremit, surda aure praeterimus: *neque⁵ rapaces regnum Dei possidebunt*. Illi periurium crimen esse ducebant, nos fallendi fecimus occasionem. Nam quia nobis nisi iurantibus non creditur, quos aliter non valemus iuramento decipimus, nosmet ipsos vero sempiternae perditionis^g addicimus, ut illo testimonio comprobatur⁶: *Ero testis velocis maleficis et adulteris et periuris*. Testis ille etiam iudex est, qui culpam reducet ad conscientiam et reo veritatis evidentiā convicto inferet sine dilatione vindictam. Illi detestabantur inmunditiam, nos etiam adulteriis

d) Verbessert aus 'relaturus'.

e) Am Zeilenende nachträglich ergänzt.

f) Verbessert aus 'profura'.

g) Die Handschrift hat 'perditione'.

¹ Psalm 94, 6.

² Ebd. 50, 19: 'Sacrificium Deo spiritus contribulatus'.

³ Psalm 35, 27: 'Declina a malo et fac bonum'; vgl. 1. Petr. 3, 11.

⁴ Proverb. 24, 12: 'Si dixeris: Vires non suppetunt, qui inspector est cordis ipse intelligit.'

⁵ 1. Cor. 6, 10. Lupus führt diese Worte auch in Brief 51 und in der unter den Briefen erhaltenen Ansprache 100 an (MG. Epist. VI, 55/³², 88/³⁶), hier mit der einführenden Wendung: 'Contra hoc enim sic sermo apostolicus fremit: Neque rapaces regnum possidebunt.'

⁶ Malach. 3, 5. Zu den vorhergehenden Worten vgl. Lupus, De tribus quaestionibus (Opera, ed. Baluzius² S. 221): 'Facile illo satis idoneo testimonio comprobatur.'

gloriamur. Ita cum superiore sententia illam quoque parvi pendimus¹: *Fornicatores et adulteros iudicabit Deus*. Hisque in perniciem nostram foederamur, qui letantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis. Illi homicidia execrabantur, nos honoramus, spernentes illud²: *Qui acceperit gladium, gladio peribit*. Quo manifestatur homicidii crimine teneri illum, qui praeter^h auctoritatem legitimae potestatis quemquam vita privaverit. Illi latrocinia insectabantur, nos ea in pauperibus et inbecillibus punimus, in divitibus et male fortibus insigni amentia extollimus. Nam nonnulli talium etiam magistratum invadunt, et tamen huiuscemodi a regno Dei excludendos apostolica doctrina dclamat³. Illi longa pace fruebantur, nos diuturna discordia laboramus. Proinde illis aptari poterat⁴: *Qui ineunt pacis consilia, sequitur eos gaudium*. Nobis e contrario⁵: *Inter superbos semper iurgia sunt*, et⁶: *Non est pax, dixit Deus meus, impiis*. Ergo illos Deus vel per homines aperto tuebatur praesidio vel occulte suo solum auxilio protegebat. Nos autem tot et tanta mala opprimunt, ut simus stolidissimi, nisi credamus et dicamus⁷: *Quia non¹ est Deus nobiscum, idcirco invenerunt nos haec mala*.

Piratae, id est praedones maritimi, maximam partem Christianorum crudelissime trucidaverunt et trucidant inpune. Urbes nobilissimas deleverunt, et in defendenda patria *omnis⁸ sapientia* nostra *devorata est*. Et quia non glorificavimus Deum⁹ observando praecepta eius¹⁰, deserunt nos sui contemptores, et sumus ignobiles stipendiarii. Superiores nobis effecti sunt, et uberrimam atque amplissimam patriae partem se occupasse letantur. In ea non hereditatem modo, verum etiam ingenuitatem quondam nobiles amiserunt. Primores cum aequalibus concordare non possunt, populus non est maior quam fuit, duces non sunt plures nec excellentiores quam fuerunt, et tamen quia iusticiae limitem peccantes excessimus, nihil nobis sufficere omnes conquerimur. Ordinem a nobis reiecit, in confusione omnes laboramus. Quam ob rem impletur a nobis¹¹: *Iusticia elevat gentem, miseros facit populos peccatum*. Denique eos qui nos praecesserunt iusticia, quam Deo

h) 'propter' ebenda.

l) 'non est' überschrieben.

¹ Hebr. 13, 4.

² Matth. 26, 52.

³ Ähnlich die Admonitio (s. S. 559, Anm. 4) S. 88/³⁵: 'Praedas et rapinas conversationi christianae nimis contrarias et a regno Dei miserrimos excludentes pacnitudo deponamus'. Vgl. 1. Cor. 6, 8—10.

⁴ Proverb. 12, 20.

⁵ Ebd. 13, 10.

⁶ Iesaias 48, 22.

⁷ Deut. 31, 17.

⁸ Psalm 106, 27.

⁹ Vgl. 1. Reg. 2, 30: 'Sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles'. Lupus führt diese Stelle an Epist. 33, 53, 64, 97 (Epist. VI, 41/³⁵, 57/¹², 64/³⁶, 86/⁴) und 844 in den von ihm verfaßten Canones von Ver (MG. Capitularia II, 383/³⁵).

¹⁰ Deut. 11, 1: 'observa praecepta eius'.

¹¹ Proverb. 14, 34. Denselben Satz macht zum Leitgedanken die Admonitio unter Lupus' Briefen Nr. 100 (S. 88/³).

largiente perceperunt, sublimavit. Nos peccatum iniusticiae^j Deo deserente, quia nos prius eum deseruimus, in tam ignominiosam demersit miseriam¹; ut qui ante bellicosi putabamur, destituti Dei adiutorio, ab omnibus fere gentibus rideamur imbelles. Sed haec quae patimur *temporalia sunt*², fine terminabuntur^k: quid sustinebimus, si in manum demonum inciderimus, cum tam indigna patimur ab his, quos constat eorum esse cultores? Et haec tamen correctiones Dei sunt, si nostra sequitur correctio, initia vero ultionis, nisi nostra perversitas terminetur.

Quam ob rem vel quoacti vindictae Dei magnitudine et diuturnitate, secundum doctrinam eius imploremus subdite misericordiam eius et dicamus³: *Converte nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis*. Et credamus ei pie nos invitanti⁴: *Convertimini ad me et salvi eritis*. Et non solum, quod obtabilius est, nos ab invisibilium hostium proteget potestate, verum etiam a visibilium incursu citius dicto defendet. *Non*⁵ est enim eius inminuta potentia, *sed peccata nostra inter nos et eum dividerunt*. Proinde, carissimi, in commune conditoris nostri flagitemus pietatem, ut a nobis suae flagella iracundiae avertat, quae merito nostrae actionis satis superque patimur, et intercedente beato confessore suo Iudoco, cuius hodie sollempnitas instat, atria supernae valeamus intrare patriae, ubi feliciter cum ipso regnemus per eum, qui vere *via et vita*⁶ est, Iesum Christum Dominum, cuius maiestas cum Patre et sancto Spiritu manet aequalis per omnia saeculorum saecula. Amen.